638. Oscitatio fit expandendo omnes fere simul musculos voluntarios, extendendo maximopere pulmones, inspirando quam plurimum aeris lente, & sensim, eum dein retentum aliquandiu, & rarefactum lente rursus, & sensim expirando, musculisque statum naturalem restituendo. Hinc effectus ejus est omnes humores corporis per omnia vasa movere, accelerare, aequaliter distribuere; adeoque organa sensuum, & musculos corporis, suis muneribus quam optime adaptare.

639. Porro quomodo fiant, corporis erectio, firmatio, conversio, flexio, extensio, in capite, collo, dorso, lumbis, ossesacro, coccyge, ossibus ilium, ischii, pubis, scapulae, humeri, brachii, carpi, metacarpi, manus, digitorum, femoris, tibiae, tarsi, metatarsi, pedis, digitorum, varii motus; hincque pendens statio, gressus, saltatio, cursus, lucta &c. per sua organa mota explicare haud permittit brevitatis. Videantur *Hieronymus Fabricius ab Aquapendente* de Motu Locali Animalium, & *Johannes Alphonfus Borellus* in Opere laboriosissimo de Motu Animalium: res enim haec nec compendio enarrari, longe minus demonstrari, ut requireretur, potest. Sed pro cognitione articulorum, muscutorum, insertionum, directionumque muscularium, adeo scitu necessaria, solae fere Tabulae *Eustachianae* vera suppeditant, naturam ipsam oculis explanant, cedro certe dignae.

640. Quum itaque hucusque (639. ad 640.) per causas, & organa, explicatae sint actiones vitales, naturales, animales, quae mari, & feminae, adultis, communes; restat porro expendere eas, quae sexui propriae, generationi prolis inferviunt;

viunt; sunt eae autem in differentia sexus absolute diversiffimae; tum & in eodem sexu ratione aetatis, quam maxime differentes.

DCXXVI.

Vox, vel susurrus est, quem conjunctis viribus organa vocalia producunt, aegre percipiendum: vel vox clara, quae oritur a sono, qualem prius dixi, sed multiplicato, per tremorem elasticae durae matris, omnia ossa, & ligamenta obducentis. Ita nos AMMANNUS docuit [1], quem in hoc negotio solum audiendum esse puto. Demonstratur facili experimento. Qui susurraverit, quasi in aurem amici locuturus, manum capiti adplicet, reperiet cranium quiescere: sed idem tremere percipiet, quoties clara voce loqui conabitur (2).

Respiratione) Potest etiam vox parari inspirandi actu, uti in *εγγασπιμυθούσι* (3). Sed haec vocis species rarior est.

Causas arctantes] Hae nempe causae [4], quae pulmonem comprimunt, & aerem per asperam arteriam expriment.

Asperam arteriam) Quando aer per asperam arteriam excurrit, nullum sonum faciei [5]; idem versus laryngem motus occurrit duabus cavernulis car-